50RS0050-01-2022-003028-15 

Дело №1-13/2023 (1-379/22 (СО МО МВД России «Шатурский» № 12201460044000048)______________

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации 

г. Шатура Московская область 07 июня 2023 год

Шатурский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Терентьева И.Н., 

с участием государственного обвинителя – помощника Шатурского городского прокурора Хоркина Г.В., 

подсудимых ФИО2 и ФИО3,

защитника – адвоката Дубровского Ю.В., представившего удостоверение №17851 и ордер №90/2022,

защитника – адвоката Беляева М.П., представившего удостоверение № и ордер №,

представителя потерпевшего и гражданского истца ФИО11,

при секретаре Чернецовой В.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты> несудимой,

обвиняемой в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 159 УК РФ,

ФИО3, 

<

данные изъяты>, ранее несудимого,

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.5 ст.33 ч.3 ст.159 УКРФ,

у с т а н о в и л :

ФИО2 дважды совершила в крупном размере мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана.

ФИО3 дважды в форме пособничества совершил мошенничество в крупном размере, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, а именно на незаконное приобретение права собственности на земельный участок площадью 1500 квадратных метров с кадастровым номером 50:25:0040213:248, расположенный по адресу: Московская область, г.о. Шатура, д. Лемёшино, принадлежащий администрации городского округа 

<

адрес>, а до ДД.ММ.ГГГГ включительно администрации Шатурского муниципального района Московской области, согласно Закону Московской области от 21.02.2017 № 20/2017-ОЗ «Закон Московской области» от 21.02.2017 № 20/2017-ОЗ «Об организации местного самоуправления на территории Шатурского муниципального района», который на основании договора об уступке прав по договору аренды земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между Свидетель №3 (ДД.ММ.ГГГГ между Администрацией Шатурского муниципального района и Свидетель №3 заключен договор аренды земельного участка № «А») и ФИО1, находился у неё в пользовании, обратилась к ФИО3, который ранее являлся кадастровым инженером и обладал познаниями в области кадастровой деятельности и производстве кадастровых работ. ФИО1, преследуя корыстный умысел и для достижения своих преступных намерений, обратилась к ФИО3 за помощью, с просьбой изготовить технический план на объект недвижимости, на жилой дом, при этом сообщив ФИО3, что в действительности жилой дом отсутствует на вышеуказанном земельном участке, с целью постановки объекта недвижимости на кадастровый учет, чтобы в дальнейшем приобрести вышеуказанный земельный участок по льготной стоимости за 13 306 рублей 05 копеек, а именно 3 % от кадастровой стоимости 443 535 рублей 00 копеек. На предложение ФИО2 ФИО3 согласился. 

ФИО2, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение права на чужое имущество, принадлежащее Администрации городского округа Шатура Московской области, путем обмана, а именно на земельный участок площадью 1500 квадратных метров с кадастровым номером 50:25:0040213:248, расположенный по адресу: Московская область, г.о. Шатура, д. Лемёшино, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте, заведомо зная о том, что жилой дом, на земельном участке с кадастровым номером 50:25:0040213:248 отсутствует, уполномочила ФИО3 нотариальной доверенностью 

<

адрес>9, выданной ДД.ММ.ГГГГ, на оформление в собственность на ФИО2 жилого дома, расположенного на земельном участке с кадастровым номером 50:25:0040213:248, находящемся: Московская область, г.о. Шатура, д. Лемёшино. 

ФИО3, действуя в интересах ФИО2 в роли пособника, на основании доверенности, а также из личной заинтересованности, в период времени с 06.08.2013 по 03.02.2014 определил координаты поворотных точек несуществующего объекта недвижимости. После чего ФИО3 обратился за услугой к своей знакомой, являющейся кадастровым инженером и генеральным директором ООО «Восток-Геоцентр» и имеющей специальные познания в области кадастровой деятельности и производстве кадастровых работ, предоставил последней координаты поворотных точек несуществующего объекта недвижимости, на земельном участке с кадастровым номером 50:25:0040213:248, по адресу: Московская область, г.о. Шатура, д.Лемешино, доверенность 

<

адрес>8 от ДД.ММ.ГГГГ, договор аренды № «А» от ДД.ММ.ГГГГ, договор об уступке прав по договору аренды земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ, декларацию об объекте недвижимости на объект: Московская область, г.о. Шатура, 

<

...> от 13.01.2014 и попросил составить технический план, а именно: схему геодезических построений, схему расположения здания на земельном участке, чертеж контура здания и поставить объект на кадастровый учет. Вышеуказанная знакомая, не осведомленная о преступных намерениях ФИО3 и, убежденная ФИО3 о наличии жилого дома на вышеуказанном земельном участке, согласилась составить технический план и поставить объект на кадастровый учет. Поручение о выполнении технического плана и постановки на кадастровый учет объекта, она поручила подчиненному сотруднику, являющемуся кадастровым инженером ООО «Восток-Геоцентр», который будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО3, составил технический план на здание, а именно схему геодезических построений, схему расположения здания на земельном участке, чертеж контура здания, и по окончании составления технического плана в электронном виде предоставил технический план, доверенность 

<

адрес>8 от ДД.ММ.ГГГГ, договор аренды № «А» от ДД.ММ.ГГГГ, договор об уступке прав по договору аренды земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ, декларацию об объекте недвижимости на объект: Московская область, г.о. Шатура, 

<

...> от 13.01.2014 в Шатурский отдел Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области, тем самым поставив объект на кадастровый учет. На основании предоставленных документов, ДД.ММ.ГГГГ присвоен кадастровый номер на здание 50:25:040213:517. 

В результате действий ФИО3, который содействовал совершению преступления предоставлением информации и средств совершения преступления и преступных действий ФИО2, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на основании заведомо для ФИО3 и ФИО2 фиктивных документов, содержащих ложные сведения, о наличии объекта недвижимости на земельном участке 50:25:0040213:248, расположенного по адресу: Московская область, г.о. Шатура, д. Лемешино, в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области, государственным регистратором, введенным в заблуждение, 19.02.2014 произведена государственная регистрация сделки 50-50-25/007/2014-303 права собственности ФИО2 на жилой дом по адресу: Московская область, г.о. Шатура, д. Лемешино, 

<

адрес> «А». 

ФИО3, действующий в интересах ФИО2, достоверно зная о том, что жилой дом на вышеуказанном земельном участке отсутствует и не строился, с целью заключения договора купли-продажи земельного участка площадью 1500 квадратных метров с кадастровым номером 50:25:0040213:248, расположенного по адресу: Московская область, г.о. Шатура, д. Лемешино, в период времени с 19.02.2014 по 01.10.2014, предоставили в комитет по управлению имуществом администрации Шатурского муниципального района, расположенного по адресу: 

<

...>, свидетельство о праве собственности 50-АЗN № от ДД.ММ.ГГГГ на жилой дом по адресу: Московская область, г.о. Шатура, 

<

...> с кадастровым номером 50:25:0040213:517. На основании зарегистрированного права собственности на несуществующий жилой дом, ДД.ММ.ГГГГ между ФИО3, действующим на основании доверенности, и в интересах ФИО2, которые заведомо знали об отсутствии у неё права на приобретение земельного участка по льготной цене, а не по рыночной стоимости и администрацией Шатурского муниципального района Московской области, оформлено соглашение о расторжении договора аренды земельного участка № «А» от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ заключен договор купли-продажи № «К-П» о приобретении ФИО2 земельного участка площадью 1500 квадратных метров с кадастровым номером 50:25:0040213:248, расположенного по адресу: Московская область, г.о. Шатура, д. Лемешино, по льготной цене 13 306 рублей 05 копеек, которая ФИО2 уплачена и составляющая 3% от кадастровой стоимости, то есть от 443 535 рублей, а не рыночной стоимости, в связи с нахождением якобы на указанном земельном участке недвижимого имущества, а именно жилого дома № 50 «А» с кадастровым номером 50:25:0040213:517, принадлежащего ФИО2 на праве собственности, который в действительности отсутствовал. 

В результате незаконных действий ФИО2 и ФИО3, заведомо знавших, что на земельном участке, расположенном по адресу: Московская область, г.о. Шатура, д. Лемешино, кадастровый №, отсутствуют объекты недвижимости, ДД.ММ.ГГГГ в Едином государственном реестре недвижимости об объекте недвижимости внесена запись о праве собственности о правообладателе ФИО2 50-50-25/038/2014-434 на объект недвижимости с кадастровым номером 50:25:0040213:248, расположенный по адресу: Московская область, г.о. Шатура, 

<

...>, общей площадью 1500 квадратных метров, кадастровой стоимостью 443 535 рублей 00 копеек, рыночной стоимостью - 197 000 рублей, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ.

Достигнув намеченной цели, ФИО2 и ФИО3, который совершил соучастие в форме пособничества в приобретении права на чужое имущество путем обмана, в крупном размере и действовал в интересах ФИО2, ввели в заблуждение сотрудников администрации городского округа Шатура Московской области относительно нахождения объекта недвижимости, принадлежащего на праве собственности на земельном участке, расположенном по адресу: Московская область, Шатурский район, г.п. Мишеронский, д. Лемешино, находящегося в государственной собственности, общей площадью 1500 квадратных метров, кадастровый №, кадастровой стоимостью 443 535 рублей 00 копеек, рыночной стоимостью - 197 000 рублей, путем обмана ФИО2 приобрела право собственности на указанный земельный участок по льготной стоимости, то есть за 3 % от кадастровой стоимости земельного участка, а именно за 13 306 рублей 05 копеек, причинив своими действиями администрации городского округа Шатура Московской области (до ДД.ММ.ГГГГ включительно администрации Шатурского муниципального района Московской области) материальный ущерб в крупном размере на сумму 430 228 рублей 95 копеек согласно кадастровой стоимости. 

В результате преступных действий ФИО2 и ее пособника ФИО3, ФИО2, приобретя путем обмана право собственности на земельный участок, лишила возможности администрацию городского округа Шатура Московской области, пользоваться и распоряжаться своим имуществом, причинив администрации городского округа Шатура Московской области (до 12.04.2017 включительно администрации Шатурского муниципального района Московской области) ущерб в крупном размере на сумму 430 228 рублей 95 копеек.

Она же (ФИО2) в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, а именно на незаконное приобретение права собственности на земельный участок площадью 1500 квадратных метров с кадастровым номером 50:25:0040213:249, расположенный по адресу: Московская область, г.о. Шатура, д. Лемешино, принадлежащий администрации городского округа Шатура Московской области, а до 12.04.2017 включительно администрации Шатурского муниципального района Московской области, согласно Закона Московской области от 21.02.2017 № 20/2017-ОЗ «Закон Московской области» от ДД.ММ.ГГГГ №-ОЗ «Об организации местного самоуправления на территории Шатурского муниципального района», который на основании договора об уступке прав по договору аренды земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между Свидетель №3 (ДД.ММ.ГГГГ между Администрацией Шатурского муниципального района и Свидетель №3 заключен договор аренды земельного участка № «А») и ФИО2, находился у неё в пользовании, обратилась к ФИО3, который ранее являлся кадастровым инженером и обладал познаниями в области кадастровой деятельности и производстве кадастровых работ. ФИО2, преследуя корыстный умысел и для достижения своих преступных намерений, обратилась к ФИО3 за помощью, с просьбой изготовить технический план на объект недвижимости, на жилой дом, при этом сообщив ФИО3, что в действительности жилой дом отсутствует на вышеуказанном земельном участке, с целью постановки объекта недвижимости на кадастровый учет, чтобы в дальнейшем приобрести вышеуказанный земельный участок по льготной стоимости за 13 306 рублей 05 копеек, а именно 3 % от кадастровой стоимости 443 535 рублей 00 копеек. На предложение ФИО2 ФИО3 согласился. 

ФИО2, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение права на чужое имущество, принадлежащее Администрации городского округа Шатура Московской области, путем обмана, а именно на земельный участок площадью 1500 квадратных метров с кадастровым номером 50:25:0040213:249, расположенный по адресу: Московская область, г.о. Шатура, д. Лемешино, 06.08.2013, находясь в неустановленном следствием месте, заведомо зная о том, что жилой дом на земельном участке с кадастровым номером 50:25:0040213:249, отсутствует, уполномочила ФИО3 нотариальной доверенностью 50 АА 4208640, выданной 06.08.2013, на оформление в собственность на ФИО2 жилого дома, расположенного на земельном участке с кадастровым номером 50:25:0040213:249, находящемся: Московская область, г.о. Шатура, д. Лемешино. 

ФИО3, действуя в интересах ФИО2 в роли пособника, на основании доверенности, а также из личной заинтересованности, в период времени с 06.05.2013 по 03.02.2014 определил координаты поворотных точек несуществующего объекта недвижимости. После чего ФИО3 обратился за услугой к своей знакомой, являющейся кадастровым инженером и генеральным директором ООО «Восток-Геоцентр» и имеющей специальные познания в области кадастровой деятельности и производстве кадастровых работ, и предоставил последней координаты поворотных точек несуществующего объекта недвижимости, на земельном участке с кадастровым номером 50:25:0040213:249, по адресу: Московская область, г.о. Шатура, д.Лемешино, доверенность 

<

адрес>0 от ДД.ММ.ГГГГ, договор аренды № «А» от ДД.ММ.ГГГГ, договор об уступке прав по договору аренды земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ, декларацию об объекте недвижимости на объект: Московская область, г.о. Шатура, 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ и попросил составить технический план, а именно схему геодезических построений, схему расположения здания на земельном участке, чертеж контура здания и поставить объект на кадастровый учет. Его знакомая, не осведомленная о преступных намерениях ФИО3 и будучи убежденная ФИО3 о наличии жилого дома на вышеуказанном земельном участке, согласилась составить технический план и поставить объект на кадастровый учет. Поручение о выполнении технического плана и постановки на кадастровый учет объекта, поручила подчиненному сотруднику, являющемуся кадастровым инженером ООО «Восток-Геоцентр», который будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО3, составил технический план на здание, а именно схему геодезических построений, схему расположения здания на земельном участке, чертеж контура здания, и по окончании составления технического плана в электронном виде предоставил технический план, доверенность 

<

адрес>0 от ДД.ММ.ГГГГ, договор аренды № «А» от ДД.ММ.ГГГГ, договор об уступке прав по договору аренды земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ, декларацию об объекте недвижимости на объект: Московская область, г.о. Шатура, 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ в Шатурский отдел Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области, тем самым поставив объект на кадастровый учет. На основании предоставленных документов, ДД.ММ.ГГГГ присвоен кадастровый номер на здание 50:25:040213:518. 

В результате действий ФИО3, который содействовал совершению преступления предоставлением информации и средств совершения преступления и преступных действий ФИО2, в период времени с 20.05.2013 по 19.02.2014, на основании заведомо для него и ФИО2 фиктивных документов, содержащих ложные сведения о наличии объекта недвижимости на земельном участке 50:25:0040213:249, расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Шатура, д. Лемешино, в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, государственным регистратором, введенным в заблуждение, ДД.ММ.ГГГГ произведена государственная регистрация сделки 50-50-25/007/2014-305 права собственности на жилой дом по адресу: Московская область, г.о. Шатура, 

<

...> за ФИО2

ФИО3, действующий в интересах ФИО2, достоверно зная о том, что жилой дом на вышеуказанном земельном участке отсутствует и не строился, достигнув намеченной цели, а именно постановки на кадастровый учет объекта недвижимости с кадастровым номером 50:25:0040213:518, расположенного по адресу: Московская область, г.о. Шатура, д. Лемешино, передал выписку из единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним на вышеуказанный жилой дом ФИО2 

ФИО2 с целью заключения договора купли-продажи земельного участка площадью 1500 квадратных метров с кадастровым номером 50:25:0040213:249, расположенного по адресу: Московская область, г.о. Шатура, д. Лемешино, в период времени с 19.02.2014 по 22.09.2016, предоставила в комитет по управлению имуществом администрации Шатурского муниципального района, расположенного по адресу: 

<

...>, свидетельство о праве собственности 50-АЗN № от ДД.ММ.ГГГГ на жилой дом по адресу: Московская область, г.о. Шатура, 

<

...> с кадастровым номером 50:25:0040213:518. На основании зарегистрированного права собственности на несуществующий жилой дом, ДД.ММ.ГГГГ между ФИО2, которая заведомо знала об отсутствии у нее права на приобретение земельного участка по льготной цене, а не по рыночной стоимости и администрацией Шатурского муниципального района Московской области оформлено соглашение о расторжении договора аренды земельного участка № «А» от ДД.ММ.ГГГГ, и ДД.ММ.ГГГГ заключен договор купли-продажи № «К-П» о приобретении ФИО2 земельного участка площадью 1500 квадратных метров с кадастровым номером 50:25:0040213:249, расположенного по адресу: Московская область, г.о. Шатура, д. Лемешино, по льготной цене 13 306 рублей 05 копеек, которая ФИО2 уплачена и составляющая 3% от кадастровой стоимости, то есть от 443 535 рублей, а не рыночной стоимости, в связи с нахождением якобы на указанном земельном участке недвижимого имущества, а именно жилого дома № 52 «А» с кадастровым номером 50:25:0040213:518, принадлежащего ФИО2 на праве собственности, который в действительности отсутствовал. 

В результате незаконных действий ФИО2 и ФИО3, заведомо знавших, что на земельном участке, расположенном по адресу: Московская область, г.о. Шатура, д. Лемешино, кадастровый номер 50:25:0040213:249, отсутствуют объекты недвижимости, ДД.ММ.ГГГГ в Едином государственном реестре недвижимости об объекте недвижимости внесена запись о праве собственности о правообладателе ФИО2 50-50-25/008/2016-3934/2 на объект недвижимости с кадастровым номером 50:25:0040213:249, расположенный по адресу: Московская область, г.о. Шатура, 

<

...>, общей площадью 1500 квадратных метров, кадастровой стоимостью 443 535 рублей 00 копеек, рыночной стоимостью - 213 000 рублей, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ.

Достигнув намеченной цели, ФИО2 и ФИО3, который совершил соучастие в форме пособничества в приобретении права на чужое имущество путем обмана, совершенное в крупном размере и действовал в интересах ФИО2, ввели в заблуждение сотрудников администрации городского округа Шатура Московской области относительно нахождения объекта недвижимости, принадлежащего на праве собственности на земельном участке, расположенном по адресу: Московская область, Шатурский район, г.п. Мишеронский, д. Лемешино, находящегося в государственной собственности, общей площадью 1500 квадратных метров, кадастровый №, кадастровой стоимостью 443 535 рублей 00 копеек, рыночной стоимостью - 213 000 рублей, путем обмана ФИО2 приобрела право собственности на указанный земельный участок по льготной стоимости, то есть за 3 % от кадастровой стоимости земельного участка, а именно за 13 306 рублей 05 копеек, причинив своими действиями администрации городского округа Шатура Московской области (до 12.04.2017 включительно администрации Шатурского муниципального района Московской области) материальный ущерб в крупном размере на сумму 430 228 рублей 95 копеек согласно кадастровой стоимости. 

В результате преступных действий ФИО2 и ее пособника ФИО3, ФИО2, приобретя путем обмана право собственности на земельный участок, лишила возможности администрацию городского округа Шатура Московской области, пользоваться и распоряжаться своим имуществом, причинив администрации городского округа Шатура Московской области (до 12.04.2017 включительно администрации Шатурского муниципального района Московской области) ущерб в крупном размере на сумму 430 228 рублей 95 копеек.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 полностью признала себя виновной, от дачи показаний, ссылаясь на ст. 51 Конституции РФ, отказалась.

Подсудимый ФИО3 виновным себя не признал и показал, что не может являться субъектом данного преступления, поскольку не являлся кадастровым инженером, поэтому не мог устанавливать координаты сооружений. Кадастровый инженер несет ответственность за недостоверность сведений межевого плана, технического плана, акта обследования или карты-плана территории, на основании которых в Единый государственный реестр недвижимости вносятся сведения об объектах недвижимости и которые подготовлены таким кадастровым инженером. 

В ходе судебного разбирательства вина ФИО2 и ФИО3 была полностью подтверждена совокупностью исследованных судом доказательств: 

так, представитель потерпевшего - администрации г.о. Шатура ФИО11 - начальник юридического отдела показала, что ФИО2 незаконно приобрела право собственности на два земельных участка в д. Лемешино по льготной цене, указав, что на участках построены дома, причинив ущерб администрации г.о.Шатура по 430 228 рублей 95 копеек за каждый земельный участок.

Свидетель Свидетель №1 показала, что работала в должности кадастрового инженера в компании ООО «Восток-Геоцентр», подготавливала межевые, технические планы и акты обследования. Какие точно документы для оформления домов 50 и 50А в д. Лемешино ей передала директор Свидетель №2, точно не помнит, вероятно свидетельство на участок и координаты дома. На земельные участки она не выезжала. 

Свидетель Свидетель №2 - генеральный директор ООО «Восток-Геоцентр» показала, что примерно в 2013 году ФИО3 попросил подготовить технический план на земельный участок и дом, расположенный на нём, в дер. Лемёшино, сказав, что выезжать на место не нужно. Поскольку с ФИО3 были доверительные отношения, на место сама не выезжала. Помнит, что на ФИО3 была оформлена доверенность по представлению интересов ФИО2. Поскольку ФИО3 сам работал кадастровым инженером, не стала перепроверять за ним предоставленные сведения. О том, что на земельных участках не было домов, не знала. Заключался ли с ФИО3 договор на оказание услуг, не помнит, поскольку в связи с истечением срока хранения договор мог быть уничтожен. На участок не выезжала. Полученные от ФИО3 замеры дома и правоустанавливающие документы передала ФИО33 Технический план сдала через соответствующую программу на регистрацию, а ФИО3 передали выписки. 

Свидетель Свидетель №12 - заместитель начальника МО по Егорьевскому и Шатурскому районам Управления федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области показала, что для регистрации прав на недвижимость необходимо представить документы, при этом для регистрации строения необходим кадастровый паспорт. Она регистрировала право собственности на дом 52А в д. Лемёшино. Заявление о постановке на государственный кадастровый учет подается через МФЦ. 

Свидетель Свидетель №13 - главный специалист-эксперт МО по Егорьевскому и Шатурскому районам Управления федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области показала, что при приёме документов не проверяет наличие построек на земельном участке, поскольку регистрацию производят на основании поданных документов. 

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что с 2009 по 2012 годы он работал в ООО «Газ Сервис» менеджером. Согласился на просьбу ФИО8 оформить на себя земельные участки, расположенные на территории Шатурского района, точные адреса не помнит. Несколько раз приезжал в г. Шатуру для участия в аукционе и оформлении документов по участкам. Оформлять документы на земельные участки ему помогал ФИО3 Затем по просьбе Повторенко переоформил земельные участки на ФИО2, работавшую руководителем ООО «Газ Сервис». Также ФИО3 помог ему переоформить переуступку прав на ФИО2. На оформленных на его имя земельных участках он никогда не был. С ФИО2 не встречался, а общался по телефону (т. 2 л.д. 119-122).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №15 следует, что работала директором Шатурского филиала Кадастровой палаты по Московской области до 2015 года. При ознакомлении с делом правоустанавливающих документов на здание с кадастровым номером 50:25:0040213:517 показала, что документы подписаны ею. А в деле с кадастровым номером 50:25:0040213:248 подпись не её. Для регистрации здания достаточно было в кадастровом паспорте изображения в виде четырехугольника, обозначающего жилой дом (т. 4 л.д. 151-153).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №14 – специалиста-эксперта МО по Егорьевскому и Шатурскому районам Управления федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> следует, что в её обязанности входит приём документов от граждан, обратившихся для государственной регистрации прав. Принимала документы и от ФИО3, действовавшего в интересах ФИО2 на регистрацию жилого дома с кадастровым номером 50:25:0040213:517 в 

<

...> (т. 4 л.д. 176-179).

Свидетель Свидетель №17 - специалист-эксперт МО по Егорьевскому и Шатурскому районам Управления федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области показала, что подавала ли сама ФИО2 документы на регистрацию прав на земельные участки, не знает. Документы может подать, как сам заявитель, так и по доверенности от него любое лицо.

Свидетель Свидетель №16 – консультант отдела по аренде и распоряжению земельными участками комитета по управлению имуществом администрации г.о.Шатура показала, что при оформлении в собственность либо в аренду земельного участка заявитель обращался в Администрацию с заявлением о предоставлении в собственность земельного участка за плату. При этом заявитель предоставлял паспорт и свидетельство о государственной регистрации права собственности объекта недвижимости, расположенном на земельном участке. Сотрудники администрации не выезжали на земельный участок и не проверяли наличие строений на земельном участке, так как этого не требовалось. Право собственности на недвижимость оформлялось на основании кадастрового паспорта, изготовленного кадастровым инженером и заполненной заявителем декларации об этом объекте. Чтобы приобрести земельный участок по льготной стоимости, заявитель должен был на арендуемом участке построить дом и зарегистрировать его.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №4 следует, он проживает в д. Лемешино с 1990 года и знает, что на земельном участке № 248 никогда не было никаких строений, участок никогда не был огорожен (т. 2 л.д. 172-174).

Свидетель Свидетель №5 показала, что в д. Лемешино ранее проживала, а с 2013 года в летний период. Никогда на земельных участках, расположенных возле озера, дома с номером 50А не было. 

Свидетель Свидетель №6 показала, что всю жизнь проживает в д. Лемёшино. Никогда на земельных участках возле озера в деревне Лемёшино никаких домов не было и не строилось. 

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что в д. Лемешино проживает с мая по ноябрь ежегодно. При просмотре фотоизображение с официального сайта «Публичная кадастровая карта Росреестра РФ» пояснила, что на земельном участке № никогда не было никаких строений. Участок никогда не огораживался (т. 2 л.д. 188-190).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №8 следует, что с 2012 года часто приезжает в д. Лемёшино, как зимой, так и летом. На земельном участке с кадастровым номером 248 никогда не было никаких строений, участок не огораживался (т. 2 л.д. 191-192).

Свидетель Свидетель №11 – инспектор отдела земельного контроля и надзорной деятельности администрации г.о. Шатура показал, что в его обязанности входит выезд на земельные участки и фиксацию объекта постройки путём фотографирования. В 2016 году в дер. Лемёшино на земельные участки выезжал, фотографировал. На спорных земельных участках построек не было.

Свидетель Свидетель №10 показал, что в 2015-2016 годах работал консультантом отдела земельного контроля надзорной деятельности в комитете по управлению имуществом администрации г.о.Шатура и подписывал уже готовые предоставленные ему ФИО34 документы на земельные участки, поскольку право подписи было у него. Сам на земельные участки не выезжал, в том числе и в д. Лемёшино. 

Из заявлений начальника управления по обеспечению безопасности администрации г.о. Шатура ФИО9 в полицию от ДД.ММ.ГГГГ следует, что он просит привлечь лиц, причастных к совершению мошеннических действий при оформлении в собственность земельных участков с кадастровыми номерами 50:25:0040213:248 и 50:25:0040213:249, расположенных по адресу: Московская область, г.о. Шатура, 

<

...> и д. 52А (т.1 л.д. 148, т.3 л.д.95).

Из протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в архиве Межмуниципального отдела по Егорьевскому и Шатурскому районам Управления федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области изъяты дела правоустанавливающих документов № 50:25:0040213:517 и № 50:25: 0040213:248 (т. 1 л.д. 190-192).

Из протокола выемки от 01.04.2022 следует, что в архиве Межмуниципального отдела по Егорьевскому и Шатурскому районам Управления федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области изъяты дела правоустанавливающих документов № 50:25:0040213:518 и № 50:25: 0040213:249 (т. 3 л.д. 149-151).

Из протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в архиве администрации г.о. Шатура Московской области изъято постановление Главы администрации Шатурского муниципального района Московской области от ДД.ММ.ГГГГ № о предоставлении в собственность ФИО2 земельного участка (т. 2 л.д. 107-109), приобщенное к делу в качестве вещественного доказательства, которое, согласно протоколу, было осмотрено, из которого видно, что Постановлением Главы Шатурского муниципального района от 11.08.2014 № 2079 ФИО2 предоставлен в собственность земельный участок, расположенный в границах Шатурского муниципального района, городское поселение Мишеронский д. Лемёшино в связи с наличием права собственности у ФИО2 на объект недвижимого имущества, расположенный на земельном участке площадью 1500 квадратных метров, по адресу: Шатурский район, городское поселение Мишеронский, 

<

...>, из земель категории «земли населенных пунктов», с кадастровым номером №, разрешенное использование – «индивидуальное жилищное строительство», ранее находившийся на праве аренды (договор аренды земельного участка № «А» от ДД.ММ.ГГГГ), как собственнику объекта недвижимого имущества, принадлежащего ФИО2 на праве собственности, согласно свидетельству о государственной регистрации права собственности от 19 февраля 2014 года №. Согласно постановлению с ФИО2 заключен договор купли-продажи земельного участка по цене, установленной в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», законом Московской области «О регулировании земельных отношений в Московской области», постановлением Правительства Московской области от 2 мая 2012 года № 639/16 «Об установлении цены продажи земельных участков, находящихся в собственности Московской области или государственная собственность на которые не разграничена, гражданам и юридическим лицам, имеющим в собственности здания, строения, сооружения, расположенные на таких земельных участках», в размере, равном трём процентам кадастровой стоимости земельного участка (т. 2 л.д. 110-111, 113-114). 

Из протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в филиале ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Московской области изъяты кадастровые дела на объекты недвижимости с кадастровыми номерами: 50:25:0040213:248 (2 дела), а также DVD-R диск с электронными образами кадастровых дел: 50:25:0040213:517, 50:25:0040213:518, 50:25:0040213:249 (т. 5 л.д. 79-80).

Из протоколов осмотра мест происшествий от ДД.ММ.ГГГГ следует, что участки местности с кадастровыми номерами 50:25:0040213:248 и 50:25:0040213:249 расположены в восточной части д. Лемёшино г.о. Шатура Московской области и представляют собой пустыри с растущими зелеными насаждениями (сосны) и находятся в 60 метрах от озера, при этом каких-либо строений на участках не имеется (т.1 л.д. 88-90, т.2 л.д.237-239).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ видно, что в администрации г.о.Шатура изъяты документы на земельные участки с кадастровыми номерами 50:25:0040213:248 и 50:25:0040213:249, расположенные в 

<

...> и д. 52А (т.1 л.д. 94-97, т.3 л.д.20-25).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что у ФИО2 изъяты, выданные ею добровольно, документы на земельный участок с кадастровым номером 50:25:0040213:248, расположенный в 

<

...>, документы на земельный участок с кадастровым номером 50:25:0040213:249, расположенный в 

<

...>, свидетельство о государственной регистрации права на жилой дом с кадастровым номером 50:25:0040213:517; постановление администрации г.п. Мишеронский; выписки из ЕГРЛ от ДД.ММ.ГГГГ, выписка из протокола №; кадастровый паспорт на жилой дом; свидетельство о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ на земельный участок с кадастровым номером 50:25:0040213:248; договор купли – продажи земельного участка № «К – П» от ДД.ММ.ГГГГ; соглашение о расторжении договора аренды № «А» от ДД.ММ.ГГГГ; договор об уступке права; договор аренды земельного участка № 543А от 29.11.2010; свидетельство о государственной регистрации на жилой дом с кадастровым номером 50:25:0040213:518; кадастровый паспорт на жилой дом; постановление администрации г.п. Мишеронский; выписка из ЕГРЛ на жилой дом; договор купли – продажи земельного участка № «К – П» от ДД.ММ.ГГГГ; соглашение о расторжении договора аренды № «А» от ДД.ММ.ГГГГ; договор об уступке права; договор аренды земельного участка № «А» от ДД.ММ.ГГГГ; кадастровый паспорт земельного участка (т.3 л.д. 88-90).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - земельных участков в д. Лемёшино с кадастровыми номерами 50:25:0040213:248 и 50:25:0040213:249 следует, что с места предполагаемого размещения оснований домов произведено изъятие грунта на глубину 50 см (т.4 л.д. 135-141).

Из протокола осмотра предметов видно, что изъятый грунт был осмотрен и приобщен к делу в качестве вещественных доказательств (т. 5 л.д. 10-19). 

Из протокола осмотра предметов следует, что осмотрены фотоизображения на DVD-R дисках, полученные из АО «Российская корпорация ракетно-космического приборостроения и информационных систем», признанные по делу вещественными доказательствами, при этом видно, что на полученных из космоса фотографиях на земельных участках с кадастровыми номерами 50:25:0040213:248 и 50:25:0040213:249, начиная с 2013 года по 2021 год, строений не имеется (т. 1 л.д. 167-172).

Из протокола осмотра документов видно, что были осмотрены приобщенные к делу в качестве вещественных доказательств: 

- дело правоустанавливающих документов на № 50:25:0040213:517, адрес – Московская область, Шатурский район, городское поселение Мишеронский, 

<

...>, при этом имеется расписка о получении документов на государственную регистрацию от ФИО3, 07.02.2014, а также имеется отметка о получении документов после государственной регистрации ФИО3 27.02.2014, кадастровый паспорт на кадастровый номер 50:25:0040213:517, на дом 50А в д. Лемешино, площадью 24.4 кв.м., год ввода в эксплуатацию 2013, кадастровая стоимость 376301,68, кадастровый номер земельного участка 50:25:0040213:248, с изображением местоположения строения. доверенность ФИО2, выданная ФИО3 на представление ее интересов, в том числе в органах, осуществляющих государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, 

- дело правоустанавливающих документов на №, адрес – 

<

...>, в котором имеется расписка от ДД.ММ.ГГГГ в получении документов на государственную регистрацию земельного участка, и получении документов после государственной регистрации, полученных ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, соглашение о расторжении договора аренды земельного участка № «А» от ДД.ММ.ГГГГ №, в 

<

...>, при этом от имени ФИО2 от имени арендатора на основании доверенности действует ФИО3, 

- постановление Главы Шатурского муниципального района от ДД.ММ.ГГГГ № о предоставлении ФИО2 в собственность земельного участка, в д. Лемешино в связи с наличием права собственности у неё на объект недвижимого имущества, 

- договор купли-продажи земельного участка № «К-П» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Администрация Шатурского муниципального района городского округа Шатура продала ФИО2 в лице ФИО3, действующего на основании доверенности земельный участок с кадастровым номером 50:25:0040213:248 в 

<

...>, кадастровой стоимостью 13 306 рублей 05 копеек,

- копия чека на сумму 13 705 рублей 23 копейки,

- копия доверенности № 

<

адрес>8 от ДД.ММ.ГГГГ, выданная ФИО2 ФИО3 на представление ее интересов во всех учреждениях и организациях, в органах, осуществляющих государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, а также в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области и его территориальных органах,

- заявление ФИО3 от 30.10.2014 в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области с просьбой регистрации права собственности на земельный участок с кадастровым номером 50:25:0040213:248 в 

<

...>, правообладатель ФИО2,

- заявление ФИО3 от 30.10.2014 в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области о внесении изменений в запись Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество,

- заявление ФИО3 от 30.10.2014 в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области о регистрации сделки расторжении ранее совершенной сделки - оглашение о расторжении договора, в отношении объекта недвижимости: земельного участка с кадастровым номером 50:25:0040213:248, 

- расписки в получении документов на государственную регистрацию специалиста-эксперта Свидетель №17,

- договор об уступке прав по договору аренды земельного участка с кадастровым номером 50:25:0040213:248 от ДД.ММ.ГГГГ между Свидетель №3 и ФИО2,

- договор аренды № «А» от ДД.ММ.ГГГГ земельного участка между Свидетель №3 и Администрацией Шатурского муниципального района, 

- заявление Свидетель №3 и ФИО2 в Управление Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Московской области о государственной регистрации уступки прав по договору участия в долевом строительстве, без выдачи свидетельства о государственной регистрации права на объект недвижимого имущества – земельный участок в д. Лемешино, кадастровый №. 

- расписка в получении документов на государственную регистрацию договора аренды земельного участка в д. Лемешино от заявителя Свидетель №3 по доверенности ФИО3, 

- договор аренды земельного участка кадастровым номером 50:25:0040213:248 № «А» от ДД.ММ.ГГГГ между Администрацией Шатурского муниципального района и Свидетель №3 

- заявления ФИО3, действующего от имени Свидетель №3 по доверенности от ДД.ММ.ГГГГ, о регистрация договора аренды земельного участка в д. Лемешино, кадастровый № и 50:25:0040213:249 (т. 1 л.д. 195-203, т. 2 л.д. 68-69, т. 5 л.д. 202-208, т.6 л.д 41-42).

В ходе осмотра, как следует из протокола, изъятые у ФИО2 документы осмотрены и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств, в частности свидетельство о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ на жилой дом, площадью 24,4 кв.м. в 

<

...>, кадастровый №, договор аренды земельного участка № «А» от ДД.ММ.ГГГГ площадью 1500 кв.м, с кадастровым номером 50:25:0040213:248, кадастровая выписка о земельном участке, постановление Администрации городского поселения Мишеронский Шатурского муниципального района Московской области от ДД.ММ.ГГГГ № «О присвоении адреса земельному участку и объекту недвижимого имущества» на основании заявления ФИО2, выписка из единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним от ДД.ММ.ГГГГ №, выписка из единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним от ДД.ММ.ГГГГ №, кадастровый паспорт от ДД.ММ.ГГГГ год, кадастровый № на дом в 

<

...>, свидетельство о государственной регистрации права, выписка из протокола № заседания комиссии по предоставлению земельных и градостроительному регулированию от ДД.ММ.ГГГГ по рассмотрению заявлений граждан, юридических лиц и предпринимателей, договор об уступке прав по договору аренды земельного участка Свидетель №3 и ФИО2 с кадастровым номером 50:25:0040213:248 в д. Лемешино, договор аренды №543 «А» от 29 ноября 2010 года земельного участка между Свидетель №3 и Администрацией Шатурского муниципального района, соглашение о расторжении договора аренды земельного участка № «А» от 29.11.2010, постановление главы Шатурского муниципального района от ДД.ММ.ГГГГ № о предоставлении ФИО2 в собственность земельного участка д. Лемешино в связи с наличием права собственности у неё на объект недвижимого имущества д. 50 «А» (т.5 л.д. 95-104, 180-181). 

Из заключения оценочной экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ следует, что рыночная стоимость земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: Московская область, г.о. Шатура, 

<

...>, по состоянию на 01.10.2014 (при условии отнесения земельного участка к категории «земли населенных пунктов», разрешенное использование – «индивидуальное жилищное строительство»), составляет 197 000 рублей (т.6 л.д. 163-171).

Из заключения оценочной экспертизы от 08.07.2022 следует, что рыночная стоимость земельного участка с кадастровым номером № 50:25:0040213:249, расположенного по адресу: Московская область, г.о. Шатура, 

<

...>, по состоянию на 22.09.2016 (при условии отнесения земельного участка к категории «земли населенных пунктов», разрешенное использование – «индивидуальное жилищное строительство»), составляет 213 000 рублей (т.6 л.д. 188-202).

Из заключений фототехнической экспертизы от 30.06.2022 № 5/1-204 следует, что на земельных участках с кадастровыми номерами 50:25:0040213:248 и 50:25:0040213:249, полученных из АО «Российская корпорация ракетно-космического приборостроения и информационных систем», строения (жилые дома) размерами сторон 4,6х6,2 м отсутствуют (т.6 л.д. 72-81, 110-123, 139-153). 

Согласно выводам почерковедческой судебной экспертизы № 729 от 29.12.2021 следует, что подписи от имени ФИО3, расположенные в договоре купли-продажи земельного участка № 256 «К-П» от 01.10.2014 в графе «За покупателя»; в соглашении о расторжении договора аренды земельного участка № 543 «А» от 29.11.2010 в графе «За Арендатора» вероятно выполнены ФИО3 (т. 6 л.д. 91-93). 

Из заключения почерковедческой судебной экспертизы № 498 от 09.09.2022, согласно которой «Исследуемые подписи от имени ФИО3, расположенные в графе «за арендатора» в соглашении о расторжении договора аренды земельного участка № 543 «А» от 29.11.2010 и в графе «за покупателя» в договоре купли-продажи земельного участка № от 01.10.2014 дела правоустанавливающих документов50:25:0040213:248 номер тома 3 на адрес: Московская область, Шатурский район, городское поселение Мишеронский, 

<

...> выполнены ФИО3. 

Исследуемые подписи от имени ФИО2, расположенные в графе «за арендатора» в соглашении о расторжении договора аренды земельного участка № 541 «А» от 29.11.2010 и в графе «покупатель» в договоре купли-продажи земельного участка № 74 «К-П» от 22.09.2016 дела правоустанавливающих документов 50:25:0040213:249 номер тома 3 на адрес: Московская область, Шатурский район, городское поселение Мишеронский, 

<

...> выполнены ФИО2 (т. 7 л.д. 9-14). 

Из заключения почвоведческой судебной экспертизы № 76э-12 от 14.09.2020 следует, что вещества, изъятые по адресу: д. Лемешино, кадастровый номер 50:25:0040213:248 (кадастровый номер дома 50:25:0040213:517) и кадастровый номер 50:25:0040213:249 (кадастровый номер дома 50:25:0040213:518) являются почвой. 

Почва, изъятая из-под предполагаемых оснований домов на указанных участках сходны по морфологическому признаку – цвету и морфолого-физической характеристике – супесчаному механическому составу с почвами, изъятыми в качестве контрольных образцов в метре снаружи и внутри предполагаемого основания дома. 

В почвах, представленных на экспертизу, каких-либо антропогенных включений, таких как цементный камень, битый кирпич, остатки металлических конструкций, относящихся к строительным материалам, не обнаружено (т. 7 л.д. 53-65).

Анализируя и оценивая в совокупности собранные по делу доказательства, суд приходит к убеждению о виновности ФИО2 и ФИО3, подтверждающейся показаниями представителя потерпевшего ФИО11, свидетеля Свидетель №11, выезжавшего на осмотр участков, составившего акты обследования участков, на которых отсутствовали постройки, показаниями свидетелей Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №4, показавших, что на указанных земельных участках никогда не было строений и участки не были огорожены, показаниями свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2, показавшей, что по просьбе ФИО3, действовавшего по доверенности от ФИО2, попросил подготовить технический план на земельные участки и дома в д. Лемешино, сказав, что выезжать на место не нужно, поскольку с ФИО3 были доверительные отношения, на место сама не выезжала, показаниями свидетелей Свидетель №13, Свидетель №17, Свидетель №15, Свидетель №14, Свидетель №16, а также исследованными письменными доказательствами, в частности заявлениями начальника управления по обеспечению безопасности администрации г.о. Шатура ФИО9 в полицию о привлечении к уголовной ответственности лиц, причастных к совершению мошеннических действий при оформлении в собственность земельных участков в д. Лемешино, договорами аренды земельных участков, делами правоустанавливающих документов на земельные участки, протоколами осмотров вещественных доказательств и документов, сведениями из Роскосмоса со снимками земельных участков, заключением фототехнической экспертизы, заключениями оценочных экспертиз, заключениями почерковедческих экспертиз. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует по обоим эпизодам по ч.3 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное в крупном размере.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по обоим эпизодам по ч.5 ст.33 ч.3 ст.159 УК РФ, как пособничество в совершении мошенничества, то есть приобретения права на чужое имущество путем обмана, в крупном размере, поскольку он, действуя по доверенности от ФИО2, достоверно знал об отсутствии жилых домов на обоих земельных участках, что подтвердила свидетель Свидетель №2 и Свидетель №11. 

При определении вида и размера наказания суд учитывал характер и степень общественной опасности содеянного, относящегося к категории тяжких преступлений (ч.3 ст.159 УК РФ), личность подсудимых, положительно характеризующихся, впервые привлекаемых к уголовной ответственности, влияние назначенного наказания на их исправление и на условия жизни их семей.

Смягчающих и отягчающих обстоятельств не имеется.

С учетом обстоятельств совершения преступлений, личности виновных, впервые привлекаемых к уголовной ответственности, суд считает возможным применить к ФИО2 условное наказание, не назначая также и дополнительные в виде штрафа и ограничения свободы, а к ФИО3 наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч.3 ст.159 УК РФ.

Представителем потерпевшего заявлен гражданский иск, который суд оставляет без рассмотрения с предоставлением потерпевшему права на удовлетворение исковых требований в порядке гражданского судопроизводства.

Оснований для применения к подсудимым ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Руководствуясь ст.307,308, 309 УПК РФ, суд 

приговорил :

признать ФИО2 виновной в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ, за каждое из которых назначить ей наказание по 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно ФИО2 назначить 08 (восемь) месяцев лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ наказание, назначенное ФИО2 считать условным, назначив ей испытательный срок 01 (один) год.

Возложить на ФИО2 в период испытательного срока обязанность не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. В период испытательного срока являться один раз в месяц на регистрацию в вышеуказанный специализированный орган в дни, установленные начальником органа. 

Разъяснить ей, что в течение испытательного срока условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление, а в случае неисполнения возложенных на них обязанностей, а также совершения в период испытательного срока преступлений, условное осуждение может быть отменено. 

Признать ФИО3 виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.5 ст. 33 ч. 3 ст. 159 УК РФ, за каждое из которых ему назначить наказание в виде штрафа в размере по 100000 (сто тысяч) рублей.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно ФИО3 назначить наказание в виде штрафа в размере 110000 (сто десять тысяч) рублей. 

Банковские реквизиты для уплаты штрафа: получатель: 

<

адрес>.

Разъяснить ФИО3, что на основании ч.5 ст. 46 УК РФ в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, штраф заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы. При этом назначенное наказание не может быть условным.

Меру пресечения в отношении обоих осужденных до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде. 

Гражданский иск администрации городского округа Шатура Московской области оставить без рассмотрения, оставив право на удовлетворение исковых требований в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- объекты почвенного происхождения в количестве 12 штук, спилы деревьев, хранящиеся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Шатурский», уничтожить,

- постановление Администрации Шатурского муниципального района Московской области № 2079 от 11.08.2014 о предоставлении ФИО2 в собственность земельного участка, хранящиеся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Шатурский», возвратить в архив администрации г.о.Шатура,

- договор об уступке прав по договору аренды земельного участка с кадастровым номером 50:25:0040213:249, соглашение о расторжении договора аренды земельного участка № «А» от ДД.ММ.ГГГГ, кадастровый паспорт земельного участка на кадастровый №, свидетельство о государственной регистрации права 50-АЗN 049428, свидетельство о государственной регистрации права 50-АЗN 049427, договор аренды земельного участка № «А» от ДД.ММ.ГГГГ, договор аренды земельного участка № «А» от ДД.ММ.ГГГГ, договор купли-продажи земельного участка № «К-П» от ДД.ММ.ГГГГ, соглашение о расторжении договора аренды земельного участка № «А» от ДД.ММ.ГГГГ, кадастровый паспорт земельного участка на кадастровый №, свидетельство о государственной регистрации права 50-АИN 485958, договор об уступке прав по договору аренды земельного участка с кадастровым номером 50:25:0040213:248, кадастровый паспорт земельного участка на кадастровый №, выписка из единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним №, выписка из единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним №, выписка из единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним от ДД.ММ.ГГГГ на объект с кадастровым номером 50:25:0040213:249, выписка из единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним №, выписка из единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним №, кадастровый паспорт земельного участка на кадастровый №, договор купли-продажи земельного участка № «К-П» от ДД.ММ.ГГГГ, постановление Администрации г.п. Мишеронский Шатурского муниципального района Московской области № от ДД.ММ.ГГГГ, постановление Администрации г.п. Мишеронский Шатурского муниципального района Московской области № от ДД.ММ.ГГГГ, копия выписки из протокола № заседания комиссии по предоставлению земельных участков,

- дело правоустанавливающих документов № на жилой дом по адресу: Московская область, Шатурский район, г.п. Мишеронский, 

<

...>, номер тома 1 и дело правоустанавливающих документов № земельный участок по адресу: Московская область, Шатурский район, г.п. Мишеронский, 

<

...>, номер тома 3 и дело правоустанавливающих документов № на жилой дом по адресу: Московская область, Шатурский район, г.п. Мишеронский, 

<

...>, номер тома 1, дело правоустанавливающих документов № на земельный участок по адресу: Московская область, Шатурский район, г.п. Мишеронский, 

<

...>, номер тома 3 и дело правоустанавливающих документов № 50:25:0040213:249 на земельный участок по адресу: Московская область, Шатурский район, г.п. Мишеронский, 

<

...>, номер тома 3,

- кадастровое дело объекта недвижимости №, дата создания ДД.ММ.ГГГГ и кадастровое дело объекта недвижимости №, дата создания ДД.ММ.ГГГГ, а также CD-RW диск, 

- выписки из ЕГРН об объектах недвижимости на № и 50:25:0040213:518, в которых указаны координаты характерных точек объекта недвижимости, хранящиеся там же, возвратить 

В межмуниципальный отдел по Егорьевскому и Шатурскому районам Управления федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области,

- три DVD-R диска с информацией, предоставленной ДД.ММ.ГГГГ АО «Российская корпорация ракетно-космического приборостроения и информационных систем» хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда через Шатурский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения копии приговора. 

Председательствующий И.Н. Терентьев